Ego vero Bernardus, prenominatus episcopus, cum consilio kannonicorum Sedis, dono tibi Arnallo et posteritati tue quartam partem tocius decimi ville Sedis, tam panis quam vini, et unas mansiones in eadem villa Sedis. Addo etiam huic donacioni pernas duas in villa Archavell ac reddo tibi dominicaturam illam quam avus tuus ibi habebat. Dono insuper tibi et posteritati tue duos receptos quos habeo in villa Bescharan de duobus porchis et de pane et vino et civada que pertinent ad ipsos receptos. Addo ad huic donacioni quod tu et posteritas tua habeas potestatem in Bescharan, et comendo tibi ipsum seniorem qui tenet per me Bescharan, ut donet tibi et posteritati tue potestatem de Bescharan, salva fidelitate mea et successorum meorum, et habeas seguimentum in hominibus eiusdem ville sive in hominibus de Archavel, usque ad terminos superius dictos in seguimento tuorum hominum, quando tu eis mandaveris per te vel per nuncios tuos. Si forte in villa Archavel fuerit factum kastellum in antea, habeas ibi potestatem ut et posteritas tua, salva fidelitate mea et successorum meorum. Si quis hoc evertere temptaverit, tam episcopus quam clericus, sive alius homo vel aliquis de posteritate tua, non valeat hoc vendicare, sed in duplo componat et hec scriptura firma semper permaneat. Et ut nunc et in evum hoc firmius teneatur, iuro ego Arnallus prescriptus hoc propria manu et facio hoc idem iurare duos homines in unaquaque villa vallis Sancti Iohannis.

			In villa Arts iurant hoc Petrus Martini et Pontii per omnes alios. In villa Seviz, Miro Petri et Petrus filius Raimundi Petri per se et per omnes alios. In villa Aoss iurant hoc Arnallus Bere[n]garii et Arnallus Ruf per se et per omnes alios. In villa Tor iurant hoc Miro Miro et Guillelmus Guillelmi per se et per omnes alios. Isti omnes iurant quod Arnallus attendat hoc fideliter quod superius scriptum est. Similiter omnis posteritas Arnalli de Caboez iuret hoc idem episcopo et successoribus suis et faciat hoc iurare duos melioribus hominibus uniuscuiusque ville vallis Sancti Iohannis.

			Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini CLVIIII post millesimum, XºIIIIº kalendas augusti.

			Sig+num Bernardi, Urgellensis episcopi. Sig+num Arnalli de Caboez. Sig+num Bernardi prioris. Sig+num Guillelmi sacriste. Sig+num Petri Guillelmi archidiachoni. Sig+num Pontii archidiachoni. Sig+num Arnalli archidiachoni. Sig+num Berengarii archidiachoni. Sig+num Raimundi archidiachoni. Sig+num Guillelmi caputscole. Sig+num magistri Guillelmi. Sig+num Raimundi Guitardi. Sig+num Raimundi Sancte Eulalie. Sig+num Raimundi Chera. Sig+num Raimundi operarii. Sig+num Guillelmi de Stamarich. Sig+num Arnalli de Sancto Stephano. Sig+num Petri Girberti. Sig+num Raimundi Guillelmi. Sig+num Guillelmi de Alb. Sig+num Raimundi de Autes. Sig+num Petri de Eveig. Sig+num Bernardi de Erill. Sig+num Raimundi de Portella. Sig+num Montanerii de Assua. Sig+num Bernardi, archidiachoni de Mosset. Sig+num Raimundi, capellani de Cardona. Sig+num Bernardi de Saga. Sig+num Guillelmi de Ovez. Sig+num Bernardi, baiuli ville ­Sedis.

			Sig+num Petri Martini de Arts, Sig+num Petri Pontii, qui hoc propria manu iuravimus.

			Sig+num Mironis Petri de Sevicz, Sig+num Petri, qui hoc propria manu iuravimus.

			Sig+num Arnalli Berengarii de Aos, Sig+num Arnalli Ruf, qui hoc propria manu iuravimus.

			Sig+num Mironis Petri de Thor, Sig+num Guillelmi Guillelmi, qui hoc propria manu iuravimus.

			Sig+num Arnalli, Palariensium comitis.

			Ferrarius levita scripsit et hoc sig(Senyal)num fecit, anno et die quo supra.
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			1159, agost, 14

			Judici pel cas d’Andreu de Malacasa, acusat d’haver destruït el forn de la parròquia de Sant Jaume, propietat del bisbe i els canonges de la Seu de Tortosa, i haver maltractat els seus homes. Els quatre prohoms encarregats de dirimir la causa van veure el dany que Andreu havia causat injustament, però també que era insolvent i no ho podia esmenar, per la qual cosa van aconsellar al bisbe que condonés la injúria.

			A ACT, Extrainventari.

			B ACT, Cartulari, 2, títol III, d. I, f. 52. Còpia dels segles xii-xiii.

			Ed. *Virgili, Diplomatari, doc. 103.

			Apud omnes indubitate constet esse noticie quod Andreas, dictus de Mala Domo, furnum episcopi et canonicorum in parrochia Sancti Iacobi iniuste et temerario ausu necnon et violento subvertit et homines eorum, tam christianos quam sarracenos, turpiter verberavit. Unde cum in curiam venissent et causa ventilata fuisset datum est iudicium in Andream quod ipse nullatenus complere potuit. Ita siquidem positum est negocium illud in consilio quatuor obtimatum civitatis, scilicet, Bonivasal de Moron, Geraldi de Salviniaco, Guillelmi Garidel, Petri de Sancto Poncio. Et sic episcopus firmavit C solidos et Andreas aliis C ut quod isti quatuor dicerent ipsi quecumque gravaret prorsus ex se querentur. Et cum quatuor predicti laudatores ad furnum processisent, cognoverunt occulis suis quod sepedictus Andreas hoc maleficium iniuste temerarie et violenter episcopo et canonicis fecerat. Hoc autem fuit eorum consilium ut quia Andreas pauper erat et damnum episcopo et canonicis restaurare non poterat, episcopus hanc iniuriam Andree absolute condonaret. Andreas vero et uxor eius firmarent in carta ne ipsi vel sui iamdictum furnum vel qualibet pertinenciam eius aliquatenus amplius inquietarent. Quod si in processu temporis Andreas vel uxor eius vel quilibet ex precepto seu consilio ipsorum prefatum furnum vel eius pertinenciam quacumque perturbare presumerent Andreas de primo maleficio et de sequentibus faceret episcopo et canonicis quod iusticia dictaret.

			Actum est hoc XVIIII kalendas septembris, anno ab Incarnacione Domini MºCºLºVIIII.

			Si quis hoc disrumpere voluerit, non liceat, set in duplo componat et postea hec carta firma permaneat.

			S+num Andree, S+num Brune, uxoris eius, qui hoc firmant et firmare rogant.

			S+num Bonivasal de Moron. S+num Guillelmi Garidel. S+num Geraldi de Salviniaco. S+num Petri de Sancto Poncio.

			Guillelmi, diaconi ecclesie Dertusensis canonici (Senyal), qui hoc scripsit.
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			1159, agost, 31. Pla de Valrà

			Després de moltes disputes i plets entre Bernat, abat de Sant Llorenç del Munt, i Ponç de Giramans i la seva esposa Maria pel mas de Brejosa, situat a la parròquia de Sant Feliu de Vallcàrcara, Ponç i la seva esposa reconeixen que l’havien pres injustament, tot i que Ponç Arbert, pare de Maria, l’havia donat en testament al monestir. La concòrdia i resolució del conflicte s’assolí en una assemblea judicial tinguda al pla de Valrà, amb l’assistència de Ramon de Barberà, Berenguer Pere, clergue, Joan Pere, clergue, Guillem de Santmartí i altres homes bons. A canvi de la renúncia, l’abat Bernat dona dotze sous a Ponç i Maria.

			A ACA, Monacals, Sant Llorenç del Munt, carp. 12, núm. 294.

			Ed. *Puig, Robles, Ruiz, Soler, Capellades, Diplomatari, doc. 101.

			Post longas vero et multas contenciones et placita que diu habuerunt inter se domnus Bernardus, Sancti Laurencii, abba eiusdem conventus, cum Poncio de Giramans et uxor sua Maria, scilicet, ipsa tercia pars de ipso manso de Breiosa, qui est in parroechia Sancti Felicis de Valle Carchera, sicut pater meus prefate Marie, Poncius Arberti olim defunctus, dimisit in suo testamento Sancto Laurencio de Monte, quem prephatum mansum iniuste nos auferebamus eidem monasterio Sancti Laurencii et monachis suis. Unde vero ad iudicium in plano de Valra utrique venimus et, per laudamentum et iudicium Raimundus de Barbera et Berengarius Petri, clerici, et Iohannes Petri, clerici, et Guillelmus Sancti Martini et aliorum bonorum hominem, venimus ad finem et concordiam sicut hec presens scriptura declarat. Quapropter, in Dei nomine, ego supradictus Poncius et uxor mea Maria pariter difinimus et evachuamus et pacificamus hac reddimus Domino Deo et cenobio Sancti Laurencii et pretaxato domno Bernardo, abbati, et eiusdem loci vel conventui sicut supradictus Poncius Arberti, prephate Marie pater, sicut melius tenuit umquam et habuit pro qualicumque voce et modis, sicut melius dici vel intelligi potest totum mansum cum suis affrontacionibus et tenedonibus cum exiis et regressis earum ad utilitatem, videlicet, et profectum omnipotentis Dei et eiusdem cenobii in perpetuum. De nostro iure in suum tradimus dominium et potestatem ad quicquid ibi vel exinde abba Sancti Laurencii et monachi sui facere quod voluerint ad illorum volumptatem et sine illius contrarietatis hominis vel femine. Et habet affrontaciones ita de parte orientis in alodio de Guillelmus Arnalli de Calidas, de meridie similiter, de occiduo in alodio de Banialoca, de circi in tenedone de Guillelmus Ermengaudi de Casa Crualga. Et propter hoc accepimus a te Bernardo, abbate, XII solidos denariorum.